FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZONIA – FAMAZ
           DIREÇÃO GERAL
           COORDENAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO MEDICINA

EDITAL PARA ADMISSÃO DE GRADUADOS PARA O CURSO DE

MEDICINA EDITAL Nº 001/2016

INSCRIÇÕES:

Presencial (Secretaria Acadêmica da Famaz)

PERÍODO:

11 a 20 de fevereiro de 2016

VALOR:

R$ 55,00 (cinquenta reais)

PROVA

Dia 23/02/2016, terça-feira feira das 10h às 12h

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:

Quarta-feira, 2  de Março de 2016, às 18h.

MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS:

 03 a 05 de Março de 2016.

INICIO DAS AULAS

07/03/2016

A Direção Geral da FAMAZ torna público, através do presente Edital, a

existência de vagas no Curso de Medicina, para ocupação em 2016.1, na

modalidade de Admissão de Graduação em Curso da área de saúde,

conforme o art. 46 e seguintes do Regimento da FAMAZ.

             FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZONIA – FAMAZ
           DIREÇÃO GERAL
           COORDENAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO MEDICINA

1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 – O candidato deverá ser oriundo de Instituição credenciada pelo

Ministério da Educação – MEC e Curso de Graduação devidamente

reconhecida pelo MEC, ou por outro órgão com a mesma prerrogativa.

Alunos oriundos de Instituições estrangeiras deverão portar o diploma de

graduação revalidado por universidade brasileira pública que tenha curso

igual ou similar, reconhecido pelo governo.

1.2 – O candidato, para participar do presente Processo Seletivo deve

provir de curso de área afim ao Curso de Medicina.

1.3. Enquadram-se na área afim, os seguintes cursos: Ciências Biológicas

(Bacharelado), Farmácia, Nutrição, Biomedicina, Educação Física,

Enfermagem, Fisioterapia, Odontologia, Psicologia, Fonoaudiologia e

Terapia Ocupacional.

1.4 – A seleção dos candidatos será realizada de acordo com a existência de

vagas no período letivo em que o candidato obtiver aproveitamento

acadêmico;

1.5 – Não serão recepcionadas documentações enviadas mediante Fax, e-

mail ou correspondência via correios, ou que sejam apresentados sem

cumprir o item 3 (prazo de inscrição) e o item 4 (Documentação) deste

edital;

             FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZONIA – FAMAZ
           DIREÇÃO GERAL
           COORDENAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO MEDICINA

1.6 – Ao inscrever-se, o candidato declara conhecer e submeter-se a atender

todas as disposições deste edital, não podendo alegar desconhecimento.

1.7 – O processo de seleção realizar-se-á de acordo com o calendário

contido neste edital.

2 – PERÍODOS E VAGAS

2.1 – O presente edital destina-se ao preenchimento das seguintes vagas:

PERÍODO VAGAS TURNO

2º 10 INTEGRAL

3º 02 INTEGRAL

4º 23 INTEGRAL

Total 35 INTEGRAL

2.2 – etapas da seleção:

O presente ADMISSÃO DE GRADUADOS PARA O CURSO DE

MEDICINA será realizado em duas etapas:

2.2.1 – 1ª ETAPA: Análise de documentação, conforme disposto no item 4

do presente Edital. Esta etapa é classificatória e eliminatória

2.2.2- 2ª ETAPA: Prova de redação - a realizar-se no dia 23/02/2016 das

10h às 12h

             FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZONIA – FAMAZ
           DIREÇÃO GERAL
           COORDENAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO MEDICINA

3 – INSCRIÇÕES

As inscrições ocorrerão nos períodos, locais e horários abaixo indicados,

apenas em caráter presencial pelo próprio candidato, ou por terceiro

mediante procuração (pública ou privada, com assinatura reconhecida

em cartório).

3.1 – Período: 11 a 20/02/2016 às 12h

3.2 – Locais: FAMAZ – (Secretaria Acadêmica) Av. Visconde de Souza

Franco, 72 Bairro – Reduto – Belém – PA / Telefones: (91) 3222-7560 e

3222-7559.

3.3 – Valor da inscrição: R$ 55,00

4- DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO

a) Original e copia do histórico em papel timbrado da instituição de

origem, carimbado e assinado;

b) Planos de ensino das disciplinas cursadas em papel timbrado da

instituição de origem, carimbado e assinado;

c) Fotocópia do Diploma de Graduação em Curso Superior devidamente

registrado ou Atestado de Conclusão recente de Curso, neste caso em

original;

d) Ficha de Inscrição, devidamente preenchida;

             FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZONIA – FAMAZ
           DIREÇÃO GERAL
           COORDENAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO MEDICINA

e) Comprovante de pagamento da inscrição.

OBSERVAÇÃO: Os Conteúdos Programáticos das disciplinas cursadas na

IES de origem podem ser anexados à documentação, para fins de análise de

crédito em disciplinas.

5 - DA 1ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO

5.1 – A PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO PARA

MATRÍCULAS ESPECIAIS DO CURSO DE MEDICINA DA FAMAZ,

consta da análise de documentação exigida no ato da inscrição e a

adequação da vaga de acordo com a análise realizada pela comissão do

processo seletivo, observando a compatibilização do currículo do candidato

com a matriz curricular do curso de medicina da Famaz, referente ao

período das vagas ofertadas.

5.2 – Cabe à comissão do processo seletivo compatibilizar o período para o

qual o candidato estará apto para cursar, se selecionado para a segunda

etapa.

5.3 – O RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA, bem como a convocação

para a 2ª ETAPA será divulgado no dia 22/02/2016 no site da FAMAZ e

por e-mail, após às 18h.

5.3 – Esta etapa é eliminatória e classificatória.

             FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZONIA – FAMAZ
           DIREÇÃO GERAL
           COORDENAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO MEDICINA

6 – DA 2ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO

6.1 – A 2ª ETAPA destina-se aos candidatos que forem considerados aptos

a prosseguir no processo seletivo, conforme publicação do Resultado da 1ª

ETAPA, e constará de Prova de redação de no máximo 30 linhas, onde o

candidato deverá demonstrar conhecimento sobre a metodologia do curso,

em que pleiteia ingressar, de acordo com as Diretrizes  (planilha existente

no anexo I).

Esta etapa tem caráter eliminatório e classificatório, sendo eliminado o

candidato que obtiver pontuação igual ou inferior a 05 (cinco).

6.3 – Havendo empate na prova, um ou mais de um dos critérios serão

utilizados até que ocorra o desempate, seguindo a seguinte ordem:

a) maior número de pontos na redação.

b) maior média no histórico escolar

c) candidato de maior idade.

8 – DATA DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: 02 de Março de

2016 (após às 18 horas).

             FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZONIA – FAMAZ
           DIREÇÃO GERAL
           COORDENAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO MEDICINA

O resultado será divulgado apenas via internet na página da FAMAZ.

Ressalta-se que o candidato é o responsável para a obtenção das

informações a respeito do resultado.

OBSERVAÇÃO: No caso de haver desistência por parte de algum

candidato, os demais serão convocados por ordem crescente de

classificação, obedecendo ao quantitativo de vagas pré-estabelecidas

contidas neste Edital.

9 – PERÍODO E DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA

MATRÍCULA

De 03/03/16 a 05/03/16 o candidato deverá comparecer à Central de

Matrículas da FAMAZ, munido dos seguintes documentos:

a) Certificado de conclusão do ensino médio ou equivalente (duas

cópias);

b) Histórico escolar do ensino médio (uma cópia);

c) Carteira de identidade (duas cópias);

d) CPF (uma cópia);

e) Certidão de nascimento ou casamento (duas cópias);

f) Título de eleitor com comprovante de votação (uma cópia);

             FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZONIA – FAMAZ
           DIREÇÃO GERAL
           COORDENAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO MEDICINA

g) Prova de estar em dia com as obrigações militares, se do sexo

masculino (uma cópia);

h) uma foto 3×4, recente.

Importante: Todas as cópias devem estar legíveis e separadas por cada

documento. Ao comparecerem para matrícula os candidatos receberão o

contrato de prestação de serviços e o boleto de pagamento para efetivação

da matrícula.

Na impossibilidade do candidato à vaga estar presente para efetuar a sua

inscrição, este poderá designar Procurador, mediante procuração publica ou

procuração particular com firma reconhecida, com apresentação dos

documentos originais exigidos para inscrição.

10 – DOCUMENTOS DO CONTRATANTE

a) Original e uma cópia de comprovante de renda atualizado

(contracheque ou decore). Na ausência, declaração atual do Imposto

de Renda, com valor mínimo de duas vezes a mensalidade;

b) Original e uma cópia da carteira de identidade;

c) Original e uma cópia do CPF;

             FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZONIA – FAMAZ
           DIREÇÃO GERAL
           COORDENAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO MEDICINA

d) Original e uma cópia do Comprovante de Residência.

11 – DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 – Ao inscrever-se na ADMISSÃO DE GRADUADOS PARA O

CURSO DE MEDICINA, o candidato declara conhecer, submeter-se e

atender a todas as disposições constantes deste Edital, não podendo delas

alegar desconhecimento.

11.2 – Ao efetuar sua inscrição o candidato deverá, obrigatoriamente,

informar endereço de e-mail válido, ao qual a FAMAZ poderá, ao seu

critério, enviar comunicado referente ao Processo Seletivo, bem como

outras informações que julgar pertinentes.

11.3 – Não serão admitidas inscrições após o término do prazo previsto no

Edital, em nenhuma hipótese,

11.4 – Será automaticamente eliminado o candidato que:

a) Não comparecer à prova, chegar com atraso ou sem a documentação

exigida;

b) Obtiver pontuação inferior a 50% (cinquenta por cento) do total de

pontos da prova;

             FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZONIA – FAMAZ
           DIREÇÃO GERAL
           COORDENAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO MEDICINA

c) Tentar, por qualquer meio, comunicar-se com outros candidatos ou

utilizar-se de quaisquer expedientes fraudulentos;

d) Faltar à urbanidade para com os professores, fiscais e outros prepostos

designados pela Comissão Permanente do Processo Seletivo.

11. 5 – Os candidatos inscritos devem comparecer ao local de prova 01

(uma) hora antes do horário de início da mesma. Após o fechamento do

local da prova, não será permitida a entrada de candidato.

11.6 – Recomenda-se ao candidato de cabelos longos mantê-los presos,

deixando as orelhas à mostra. Caso o candidato esteja com os cabelos

soltos, cobrindo as orelhas, poderá ser solicitado que prenda o cabelo, ainda

que temporariamente, de modo a permitir que os fiscais verifiquem a

inexistência de pontos de escuta eletrônica nos ouvidos do candidato.

11.7 – Candidato com problemas auditivos que necessite utilizar

dispositivos de auxílio à audição deverá comprovar a necessidade de seu

uso, por meio de laudo médico, que deverá ser entregue a Coordenação do

processo seletivo.

11.8 – A prova terá duração de 02 (duas) horas.

11.9 – O candidato deverá entregar ao final da prova, todo material

recebido e assinar a lista de frequência.

             FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZONIA – FAMAZ
           DIREÇÃO GERAL
           COORDENAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO MEDICINA

11.10 – A FAMAZ informa que, no ano letivo de 2016, não há oferta de

vagas para o FIES, para o curso de medicina desta Instituição de Ensino

Superior.

11.11 – Os casos omissos ou situações especiais, não contemplados no

presente Edital, serão analisados pela Coordenação do Curso de

MEDICINA.

Adriana Leticia Barbosa dos Santos

Direção Geral